
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 923/2024

APRUEBA NÓMINA DE PRESELECCIÓN DEL CONCURSO
N°1 TEMPORADA 2024 DEL SISTEMA DE INCENTIVOS
PARA LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS
SUELOS AGROPECUARIOS REGION DE LOS RIOS.

Rio Bueno, 03/05/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 1, 2, 3, 6, y 7 letras a), f), h), n) y r), 8, 9 de la Ley Nº 18.755, Orgánica del
Servicio Agrícola y Ganadero; Las facultades y atribuciones conferidas al Servicio Agrícola y Ganadero en el
Art. 3°, letras l) y o) de la Ley Nº18.755; el artículo 3° de la Ley Nº 19.604, que establece Incentivos a la
Agricultura; la Ley Nº 20.412, de 5 de enero de 2010, que establece el Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; el Decreto Supremo Nº 51 de 24 de octubre de
2011, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley Nº 20.412; lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 16 que
establece Tabla Anual de Costos para el año 2024, que fija los valores de las actividades que se bonificarán
en el marco del Sistema de Incentivo para Sustentabilidad Agroambiental de los Agropecuarios, del Ministerio
de Agricultura, que fija los valores de las actividades que se bonificarán en el marco del sistema de incentivo
para sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios; Lo dispuesto en la Ley N° 21.640, de
Presupuesto del Sector Público, para el año 2024 respectivamente, que establece la partida presupuestaria
institucional con el objeto de ejecutar el Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios, en todo el territorio nacional; lo indicado por la Resoluciones Nº
6, 7 y 8 de Contraloría General de la República, que regula los actos administrativos exentos del trámite de
Toma de Razón; Las facultades que invisto como Director Regional del SAG de Los Ríos en virtud de lo
dispuesto en la Resolución Exenta RA N° 240/2022/2023 de 30 de octubre de 2023 y la Resolución Exenta RA
N° 240/2018/2023 de 30 de octubre de 2023, mediante la cual se designa a mis subrogantes. 

CONSIDERANDO:

1. Efectuada la revisión de los planes de manejo por parte de la Comisión Revisora, se calcularon los
puntajes de cada postulante de acuerdo a cada variable, estableciéndose una lista de postulantes
según la sumatoria final de puntajes, ordenándose éstos de mayor a menor.

RESUELVO:

1. Apruébese la Nómina de Preselección del Concurso N°1 temporada 2024 del Sistema de Incentivos para
la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de los Ríos, constituida por
los siguientes postulantes:

2. Listado de planes de manejo aprobados:

N° Folio Nombre Productor Puntaje Lista
1 161800007 AGRICOLA EL SALTO SPA  1170 1
2 161800003 AGRICOLA LAS PALOMERAS LTDA  735 1

3 161800000 SOCIEDAD INMOBILIARIA Y DE INVERSIONES CHISCAHUE
LTDA  694 1

4 161800002 SOTOMAYOR AEDO JUAN EDUARDO 461 1
5 161190001 RAMOS ENCINA DENNIS GUILLERMO 451 1
6 161800013 SAENZ VEGA LUIS ALBERTO 394 1
7 161240005 CARRASCO CEA OSVALDO 381 1
8 162010001 GARRETON GARRETON FROILAN EDUARDO 510 2
9 161510000 SOCIEDAD AGRICOLA MUELLE DE PIEDRA LTDA.  201 2



3. Aquellos postulantes que se consideren perjudicados en el proceso de pre-selección para la obtención
de incentivos, podrán solicitar, dentro del plazo de 10 días corridos contados desde la fecha de la
publicación del hecho de haberse efectuado la preselección (hasta el 13 de mayo de 2024), la
reconsideración de su situación ante el Director Regional del SAG, adjuntando los antecedentes que
fundamenten su petición.

4. Publíquese en un diario de circulación regional el hecho de haber sido resuelta la nómina de
preselección antes indicada y publíquese en lugares públicos de las Oficinas del SAG de la región de Los
Ríos.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

CARLOS ANDRÉS BURGOS MARTÍNEZ
DIRECTOR REGIONAL DIRECCIÓN REGIONAL DE

LOS RIOS

NWS/HDJ/ASG/PRV

Distribución:

Rodrigo Andres Becker Sanchez - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Valdivia - Oficina Regional Los Rios
Cristian Marcelo Ovando Renin - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Paillaco - Oficina Regional Los Rios
Javier Navarrete Gonzalez - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Panguipulli - Oficina Regional Los Rios
Katherine Natalia Hernandez Sobarzo - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina Regional Los
Rios
Alfonso Sanchez Guarda - Encargado Regional Jurídico Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios
Natalia Wagner Seguel - Encargado Regional (S) Protección de Recursos Naturales Renovables, Región
de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Herman Alberto Doussoulin Jara - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Pamela Ruiz Vargas - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales Renovables, Región de Los
Ríos - Oficina Regional Los Rios
Marcelo Alejandro Ossandón Tarantola - Sectorialista R.N.R, PROTAF, Semillas Oficina Sectorial
Panguipulli - Oficina Regional Los Rios
Marcelo Ivan Czischke Hitschfeld - Encargado Sectorial Protección Recursos Naturales Oficina Sectorial
Valdivia - Oficina Regional Los Rios
Reinaldo Blas Contreras Illesca - Profesional Sectorial Renare Oficina Sectorial Paillaco - Oficina Regional
Los Rios
Salvador Urrutia Oliva - Profesional Sectorial Renare Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina Regional Los
Rios
Gloria Andrea Jaramillo Jerez - Oficina de Partes (S) Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina
Regional Los Rios

Dirección Regional de Los Rios - Ejercito Libertador # 1271 - Teléfono: 642344815



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=156512860&hash=b30a5


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2024-05-03T15:16:57+0000




